Privy Seals IO, Edw. II. No. 5, im Tower.
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ΜΓΙ.
Mayor und Sheriffs von London lassen auf einen königlichen Befehl vom 17. Mai 

1518 durch eine Jury erkennen, dass das Schiff Adams le Clerk von Lynn 
von Heinrich von Recklinghausen und Leuten aus Greifswald, Stralsund 
und Lübeck geplündert worden sei, und dass die Behörden dieser Städte 
Genugthuung verweigert hätten. 1518. Mai 27.1

Dominus rex mandauit maiori et vicecomitibus Londoniensibus breue suum 
in hec verba: Edwardus Dei gratia rex Anglie, dominus Hybernie et dux Aquitanie. 
Maiori et vicecomitibus suis Londoniensibus salutem.

Cum nuper ad prosecutionem Ade le Clerk de Lenne mercatoris, nobis sug
gerentis, quod ipse quandam nauem suam vocatam la Plente de Lenne pretii tres- 
centarum librarum sterlingorum sale de Peytou, lampredis de Nantis ac quibusdam 
balis de Bugei et aliis diuersis mercimoniis ad valenciam ducentarum librarum 
eiusdem monete in partibus de Peytou onerari fecit, ex inde vsque ad villam nostram 
sancti Johannis (de) Perth in Scocia pro commodo suo inde faciendo et in auxilium 
sustentationis hominum nostrorum tunc in munitionem (!) eiusdem existencium 
ducendam, et quod Henricus de Reklingous et quidam alii malefactores villarum de 
Grippeswold, Lubyk et de Strelessund, nauem illam in eundo versus dictam villam 
sancti Johannis in costera maris prope Jernemutam hostiliter ingredientes, in homines 
et mercatores in eadem naui existentes insultum fecerunt et ipsos nequiter occide
runt ac nauem et bona predicta ceperunt et abduxerunt in ipsius Ade dispendium 
non modicum et depauperationem manifestam, rogauerimus scabinos et probos 
homines dictarum villarum de Grippeswold, Lubik et Strelessund per diuersas litteras 
nostras speciales, quatenus, audita querela ipsius mercatoris nostri per ipsum vel 
eius attornatum in (h)ac parte eis super premissis exponenda, sibi super restitutione 
nauis et bonorum suorum predictorum vel valore eorumdem ac satisfactione dam- 
pnorum, que occasione depredationis predicte sustinuit, fieri facerent nostris preci 
tus debitum festiuum (!) justicie complementum, ita quod pro defectu iusticie non 
oporteret nos sibi de alio remedio prouidere, ac iam ex parte Ade nobis sit iterato 
ostensum, quod, licet ipse versus scabinos et probos homines villarum predictarum 
diu cum instancia stetisset, ut sibi remedium facerent in hac parte, ndem tamen 
scabini et probi homines nichil inde ad rogatum nostrum facere curarunt, sed dicto 
mercatori nostro in iusticia totaliter defuerunt exhibenda, sicut idem mercator asserit

I) Vgl. No. 412 — Da. obige Doeoment »1 sehr mangelhaft »bgedmdtt in Jule. Delpit Collection 
gener, des doenm. Fran5„ ,ui se treuvent en Angleterre. 1. 1847. p. 51.
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se paratum esse per mercatores et marinarios forinsecos et indigenas in ciuitate 
nostra predicta nunc existentes et veritatem facti predicti plenius scientes raciona- 
biliter edocere, et quia tarn super transgressione predicta, quam utrum scabini pre
dicti prefato mercatori in iusticia in premissis exhibenda defuerunt necne, volentes 
plenius cerciorari: vobis mandamus, quod per sacramentum tam mercatorum et 
marinariorum forinsecorum et indigenarum in ciuitate predicta existencium quam 
aliorum proborum et legalium hominum de balliua vestra, per quos rei veritas 
melius sciri poteritfis], diligenter super premissis ac super vero valore nauis et bono
rum predictorum, necnon super diligenda per ipsum mercatorem versus predictos 
scabinos ad iusticiam exequendam apposuit (!), et aliis circumstanciis premissa tan
gentibus inquiratis plenius veritatem, et de eo, quod inde inueneritis, nos sub com
muni sigillo vestro ciuitatis predicte in forma debita certificetis indilate. Teste me 
ipso, apud Westmonasterium, septimo decimo die Maii, anno regni nostri undecimo.

Virtute cuius breuis Johannes de Wanegraue, maior Londoniensis, venire 
fecit coram se probos et legales homines tam mercatores et marinarios forinsecos 
quam indigexias in ciuitate predicta existentes, per quos rei veritas melius sciri 
poterit, et de premissis in breui contentis inquirere fecit, videlicet per Willelmum 
de Leyton, Willelmum de Durem clericum, Adam Hontentan, Johannem Cosyn, 
Henricum Attehuch, Willelmum Jecour, Walterum de Donewyk, Johannem de Brade- 
felde, Rogerum Accatour, Johannem dictum Lelitle, Willelmum de Pykeveich, 
Thomam de Kemle, Thomam de Stocfeld, Johannem de Berlingham, Walterum 
Lehurer et Stephanum Attegate, juratos, qui dicunt super sacramentum suum, quod 
die sabati proxima ante festum sancti Petri ad Vincula, anno regis nunc quinto, 
predictus Henricus de Riklengheus et quidam alii malefactores villarum de 
Gryppeswold, Lubyk et Strelessund predictam nauem Ade le Clerk de Lenne mer
catoris vocatam la Plente de Lenne precii centum librarum sterlingorum sale de 
Peytou, lampredis de Nanntis ac de quibusdam balis de Buge et aliis diuersis 
mercimoniis ad valenciam ducentarum librarum eiusdem monete, quam in partibus 
de Peytou onerari fecit, exinde usque ad villam sancti Johannis (de) Perth in Scccia 
pro commodo suo inde faciendo et in auxilium sustentationis hominum domini regis 
Anglie tunc in municione eiusdem existencium ducenda, in costera maris inter 
Gernemutam et Blakeneye hostiliter ingressi fuerunt eandernque nauem et bona 
predicta depredarunt pluresque homines in eadem inuentos hostiliter occiderunt ac 
nauem eandem, bona et mercimonia predicta usque Aberden in Scocia secum ab
duxerunt salemque, lampridas et predicta mercimonia ac robas et pannos predicto
rum hominum occisorum ibidem vendiderunt et postmodum predictam nauem usque
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Strellessund duxerunt et voluntatem suam inde fecerunt. Dicunt etiam, quod, cum 
prefatus Adam curiam domini regis Anglie adiuisset ac litteras scabinis et probis 
hominibus dictarum villarum de Grippeswold, Lubyk et Strellesund per predictum 
dominum regem directas impetrasset, quatinus, audita querela ipsius Ade per ipsum 
vel eius attornatum in hac parte eis super premissis exponenda, sibi fieri facerent 
nauis et bonorum suorum predictorum vel valoris eorundem restitutionem ac dam- 
pnorum suorum satisfactionem, lilterasque easdem per Galfridum Altefelde, attor
natum suum, predictis scabinis et probis hominibus de iusticia in premissis con
sequenda transmisisset, ac idem Galfridus erga eosdem scabinos et probos homines 
dictarum villarum de Grippeswold, Lubyk et Strellessund de iusticia inde optinenda 
instanter prosecutus fuisset litterasque predictas predicti domini regis liberasset, 
predicti scabini et probi homines nichil inde ad rogatum domini regis facere cura
runt, set litteras predictas reprobando contempserunt nec eas aperire curarunt, set 
eas eidem Galfrido sub cera inclusas retrodiderunt et predicto Ade et eius attornato 
in iusticia in premissis exhibenda defuerunt in ipsius Ade dispendium non modicum 
et depauperationem manifestam. Requisiti, qualiter hoc sciunt, dicunt, quod trans
gressio et depredatio predicte sunt inter ipsos marinarios et mercatores ita notorie, 
quod factum illud et dicti Ade prosecutionem ac omnia premissa sciunt. Jn cuius 
rei testimonium huic inquisitioni sigilla sua apposuerunt. Datum London’ in Gyhalda, 
vicesimo septimo die Maii, anno predicti regis undecimo.

Reg· E. fol. 751», im City Archive.

IIEII.
Eduard II., König von England, befiehlt den Bailifs von Boston, die auf Antrag 

des Adam le Clerk von Lynn mit Beschlag belegten Güter Lübeckischer 
Kaufleute freizugeben, da diese Kaufleute zur deutschen Hanse gehörten 
und für die etwaige Schuld der Eigner der arrestirten Güter Bürgen 
gestellt hätten. 1518. Dec. 9.

Rex balliuis Johannis de Britannia comitis Richemundie de sancto Botulpho 
salutem. Licet’ nuper ad prosecucionem2 dilecti mercatoris nostri Ade le Clerk de 
Lenn’3, nobis suggerentis ipsum4 quandam nauem suam vocatam la5 Plente de 
Lenne precii centum librarum sterlingorum sale de Paytou6, lampredis de Nantes

1) Cum. No. 1058. 2) querimoniam. 1055. 3) Ade le Clerh’ de Lenn’, mercatoris nostri. 1058.
4) se. 1054. 1055. 1056. 5) le. 1054. 1055. 6) Poytou. 1054. 1055. Die Worte fehlen in 1056. 
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et quibusdam balis de Bugeye1 et2 aliis bonis et mercimoniis ipsius Ade ad valenciam 
ducentarum librarum eiusdem monete in partibus de Paytou3 carcari4 fecisse, ex
inde5 vsque ad villam sancti Johannis de Pert in Scocia pro commodo suo inde 
faciendo et in auxilium sustentacionis hominum nostrorum in municione eiusdem 
ville6 existencium7 ducendo, ac8 Henricum9 de Rekelynghous et quosdam alios10 
malefactores villarum de Grippeswald, Strallesound’ et Lubyk nauem illam velantem 
versus predictam11 villam sancti Johannis12 in costera maris inter villam nostram 
magne Jernemuth’ et Blakenay depredasse et13 plures homines in eadem naui in- 
uentos hostiliter14 occidisse eandemque15 nauem bona et mercimonia predicta vsque 
Aberden’ in Scocia secum16 abduxisse, bona17 illa et mercimonia, robas et pannos 
predictorum hominum occisorum ibidem vendidisse et postmodum nauem predictam 
exinde vsque18 dictam villam de Strallesound’ secum duxisse19 et voluntatem suam 
inde fecisse, nauem bona et mercimonia predicta prefato mercatori nostro20 detinendo 
ad graue dampnum ipsius Ade et status sui depressionem manifestam, pro eo quod 
scabini et probi homines21 de Grippeswold’, Strillesound’ et Lubyk’22, quos per lit
teras nostras separatim rogauimus23 speciales, vt24 prefato mercatori nostro super 
restitucione nauis ac25 bonorum et mercimoniorum predictorum26, si extarent, vel 
de valore eorundem, si non extarent, ad27 satisfactionem dampnorum, que occasione 
depredacionis predicte sustinuit28, fieri facerent nostris precibus29 debitum30 iusticie 
complementum, nichil inde ad rogatum nostrum31 facere curarunt32, set prefato 
Ade in iusticia sibi exhibenda totaliter defuerunt, sicut per litteras patentes sigillo 
communitatis ciuitatis nostre London’ signatas nobis inde porrectas nobis constat, 
vobis precepimus, quod omnia bona et mercimonia hominum et mercatorum pre- 
dictarum villarum de Grippeswold’, Strallesound’ et Lubik’, que infra balliuam 
vestram33 inueniri conti[n]gerit34, vsque ad summam centum librarum sine dilacione 

1) Bugge. 1054. Buge. 1055. Bugey. 1056. 2) ac. 1056. 3) Poytou. 1054. 1055. Peytowe. 1056.
4) onerari. 1054. 1055. 1056. 5) Fehlt. 1056. 6) ville tunc. 1054. 1055. 7) pro —existencium
fehlt. 1056. 8) ducendis, et. 1054. 1055. 1056. ducendum, ac. 1058. 9) Henricus. 1058.
10) Fehlt. 1056. 11) dictam. 1054. 1055. 12) illam — Johannis fehlt. 1056. 1058. 13) depre-
datos fuisse ac. 1054.1055.1056. depredasse. 1058. 14) in — hostiliter fehlt. 1056. 15)Fehlt. 1056.
Ι6Ί vsque — secum fehlt. 1056. 17) et bona. 1054. 1055. bona — manifestam fehlt in 1056,
und es heisst dafür: et prefato Ade detinuisse. 18) vsque ad. 1054. 1055. 19) In 1058.
heisst es statt: et plures — duxisse verkürzt: bona et mercimonia in eadem naui existencia, quo
volebant, abduxisse. 20) Ade. 1058. 21) scabini et consules dictarum villarum. 1056. 22) Lubyk’
et Strallessound’. 1056. 23) pluries rogauerimus. 1056. 24) quod. 1056. 25) Fehlt. 1058.
26) super recuperacionem nauis ac aliorum bonorum et mercimoniorum suorum. 1056. 27) in. 1058.
28) si extarent — sustinuit fehlt. 1056. 29) Fehlt. 1056. 30) debitum et festiuum. 1056. 1058.
31) huiusmodi rogatus nostros. 1056. 32) curauerunt. 1056. 1058. 33) suam. 1058.
34) contingeret. 1058.
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arestari et saluo custodiri faceretis1, quousque prefato mercatori nostro de centum 
libris in partem satisfactionis bonorum et mercimoniorum ac dampnorum predicto- 
rum esset satisfactum, vel aliud a nobis super hoc haberetis2 in mandatis, cuius 
pretextu bona et mercimonia hominum et mercatorum subscriptorum arrestastis, 
videlicet de Johanne Scotdorp’ mercatore de Lubyk’ piscem durum ad valenciam 
viginti librarum, de Odberto Scriptore mercatore eiusdem ville piscem durum ad 
valenciam decem librarum, de Johanne Albo mercatore eiusdem ville piscem durum 
ad valenciam decem librarum, de Bernardo Florekyn mercatore eiusdem ville piscem 
durum ad valenciam decem librarum, de Damelt de Gostheuen mercatore eiusdem 
ville piscem durum ad valenciam decem librarum, de Gerardo Rauennouge mercatore 
eiusdem ville piscem durum ad valenciam viginti librarum, de Alberto Parlement mer
catore (eiusdem ville piscem durum) ad valenciam decem librarum, et de Tidmanno 
de Monasterio mercatore eiusdem ville piscem durum ad valenciam decem librarum, 
sicut nobis retornastis, et quia dicti mercatores, in cancellaria constituti, asserunt 
se de hansa mercatorum Alemannie existere et (eo) pretextu bona eorum ad pro- 
secucionem prefati Ade ea occasione arestari non debere, et inuenerunt nobis 
Johannem de Longe, Johannem de Lubyk’, qui manuceperunt, videlicet quilibet 
eorum in solidum, pro predictis mercatoribus in Alemannia respondere et satisfacere 
prefato Ade le Clerk’ vel alibi ad mandatum nostrum de predictis quadringentis 
libris, si per consideracionem curie nostre dictos mercatores de Alemannia inde 
contingat onerari: vobis precipimus, quod omnia bona et mercimonia dictorum 
mercatorum de Alemannia per vos ea occasione arestata sine dilacione dearrestari 
et prefatis mercatoribus de Alemannia liberari faciatis, ad commodum suum facien
dum, prout sibi melius viderint expedire. Teste rege, apud Ebor’, IX die Decem
bris, per consilium.

1) facerent 1058.

Rot. Claus. 12. Edw. II. /7, im Tower. Ibid. membr. S>. 4. ähnliche Schreiben an die Bailifs von Ravensere. 
York, April 24. Juni I/.

911.111.
Eduard II., König von England, befiehlt den Sheriffs von London, die in Folge 

früheren Befehls (No. 1046.) mit Arrest beschlagenen Güter von Kauf
leuten der deutschen Hanse wieder frei zu geben. 1519. Aug. 15.

Rex vicecomitibus London’ salutem. Cum librarum (wie bo. 1046.)^ 
videlicet quinque balas amigdalarum ad valenciam duodecim librarum et decem

2) haberent. 1058.
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solidorum, et tria dolia, que continebant duo milia quadringentas quatuorviginti et 
octo libras zucri in pane ad vaienciam centum quinquaginta et quinque libras (!) et 
decem solidorum, ac crocum ad vaienciam decem et nouem librarum et duodecim 
solidorum et sex dengriorum, necnon quibibes ad vaienciam decem et septem libra
rum et octo solidorum, et eciam duas balas piperis ad vaienciam decem et septem 
librarum et quindecim solidorum et sex denariorum, necnon unam balam brasiln 
ad vaienciam decem et septem librarum tresdecim solidorum et sex denariorum, 
et claues gariophili ad vaienciam triginta et vnius librarum et septem solidorum, 
ac eciam maces ad vaienciam viginti et octo librarum et quatuor solidorum, in 
quadam — malefactores (wie No. 1046.), tam de partibus Hanonie, Holandie et 
Selandie quam de villis Colonie, Dortmund’, Rikelynghous’, Lubik’, Osenbrugg’, 
Menstre, Grippeswold’, Sussalt et Hamburgh’, ac aliunde de partibus Alemannie— 
manifestam (wie No. 1046.), pro eo quod comes Holandie et Selandie per se, ac 
burgimagistri, scabini, consules et balliui de dictis villis Colonie, Dortmund’, Rike- 
linghous’, Lubyk’, Osenbrugg, Menstre, Grippeswold’, Sussalt et Hamburgh’, quos 
per litteras nostras separatim rogauimus speciales, vt dicto mercatori nostro de 
bonis et mercimoniis suis predictis sic ablatis et sibi detentis debitum iusticie com
plementum ac de dampnis, que sustinuit ea occasione, emendas racionabiles fieri 
facerent, nichil inde ad rogatus nostros facere curauerunt, set eidem mercatori 
nostro super hoc defuerunt omnino in iusticia exhibenda, sicut maior et communitas 
ciuitatis nostre London’ per litteras suas patentes communi sigillo suo signatas 
nobis significarunt, vobis precepimus, quod omnia bona et mercimonia hominum 
et mercatorum tam de potestate dicti comitis quam hominum et mercatorum dicta
rum villarum Colon’, Dortmund’, Rikelynghous, Lubyk’, Osenbrugg’, Menstre, Grippes- 
wold’, Sussalt et Hamburgh’, que infra eandem ciuitatem inueniri contigerit, vsque 
ad summam dictarum trescentarum librarnm ac eciam dampnorum suorum pre- 
dictorum legitime taxandorum arestari faceretis, protextu (!) cuius mandati nostri 
bona et mercimonia ad vaienciam sexaginta et decem librarum super Herman- 
num le Skippere, mercatorem Alemannie, arestata prefato Willelmo in partem 
satisfactionis trescentarum librarum predictarum fecimus liberari, ac licet postniodum, 
volentes prefato mercatori nostro super recuperacionem residui dictarum trescen
tarum librarum, ac centum librarum, ad qua(!) dampna, que prefatus Willelmus sustinuit 
in hac parte, estimantur, subuenire, vobis precepimus, quod omnia bona et merci
monia hominum et mercatorum tam de potestate dicti comitis quam hominum 
mercatorum dictarum villarum Colon’, Dortmund’, Rikelynghous, Lubyk’, Osenbrugg’? 
Menstre, Grippeswold’, Sussalt et Hamburgh’, que infra balliuam vestram inuenin 
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contigerit, vsque ad summam ducentarum et triginta librarum, que adhuc restant 
leuande de dictis trescentis libris, necnon et dictarum centum librarum pro dictis 
dampnis estimatarum, vt est dictum, sine dilatione arestari et saluo custodiri faceretis, 
quousque prefato Willelmo de predictis trescentis et triginta libris ad plenum fuisset 
satisfactum, vel aliud a nobis super hoc haberetis in mandatis, sustencionis tamen 
nostre non extitit nec existit. quod vos pretextu eiusdem mandati nostri bona et 
mercimonia mercatorum aliquorum de hansa Alemannie infra regnum nostrum face
retis aliqualiter arestari: nos igitur, nolentes, quod mercatores de hansa predicta, 
quorum bona et mercimonia nuper in ciuitale predicta inuenta pretextu dicti man
dati nostri arestari fecistis, ut accepimus, indebite pregrauentur, vobis precipimus, 
quod bona et mercimonia mercatorum de hansa predicta, si que in ciuitate predicta 
pretextu mandati nostri predicti fecistis arestari, et sine dilatione dearestari et mer
catoribus de hansa predicta, quorum sunt, liberari faciatis, bona et mercimonia 
mercatorum eorundem nullatenus arestando occasione supradicta, donec aliud a 
nobis super hoc habueritis in mandatis. Teste rege, apud Herefordebrigg, XV 
die Augusti.

Rot. Claus. 15. Edw. II. Hl, im Tower.

II LIV.
Eduard 11., König von England, befiehlt den Bailifs von Bavensere, die auf Antrag 

des Adam le Clerk von Lynn mit Beschlag belegten Güter Lübechischer 
Kaufleute freizugeben, da diese Kaufleute zur deutschen Hanse gehörten 
und für die etwaige Schuld der Eigner der arrestirlen Güler Bürgen 
gestellt hätten. 1519. Dec. 4.

Rex balliuis suis de Raueneserod’ salutem. Licet — manifestam (wie No. 
1062), rogauerimus - constat (wie No. 412. Abweichungen: S. 36/. Z. 17. ipsius 
mercatoris Z 17 vel per eius. Z. 18. prefato Ade super restitucionem. Z.20. satis
factionem ’ Z. 21. festiuum. Z. 23. Galfridum atte Feld’. Z. 27. prefato Ade.
Z. 28. in hac parte totaliter. Z. 28. directas.), per quod nos, volentes prefato mer
catori nostro super recuperacionem nauis et bonorum suorum pred.ctorum vel est,- 

· · , Λ„ηηη Qatkfactionem dampnorum, que occasione predicta susti-macionis eorundem necnon satisiacnonen r ’
nuit, subuenire, vobis precepimus, quod omnia-occas.onetuveA«^/- Abwehungen: 
S. 361. I Z — 362. Z. 5. Lnbike, que infra libertatem vestram inuenni. Z. /. 
j , . T , , /»nmmorariciurn. Z. 6. custodire faceretis. Z. 6. dede hansa Theutomcorum London commoi antium. . k. ..... .

.....· ,iorn catiqfactionis. Z. 9. nobis mde haberetis.) aresta- eisdem ducentis libris in partem satisraciioms. 124
Btl. II. 
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retis, nobis sub sigillis vestris distincte et aperte constare faceretis, ac vos pretextu 
mandati nostri predicti *quandam  nauem Hermanni de Hamme magistri nauis sue 
de Lubike cum attilio eiusdem ad valenciam decem librarum, et durum piscem, 
bukeselle et coria Simonis de Minstre mercatoris de Lubike ad valenciam viginti 
librarum, et durum piscem Bernardi Flourkyn mercatoris de Lubik’ ad valenciam 
quadraginta librarum, et durum piscem et coria Ludolphi Canfeld’ mercatoris de 
Lubike ad valenciam viginti et septem librarum, et durum piscem, [de] bukfeld’ et 
coria Cristiani de Celle mercatoris de Lubike ad valenciam sexaginta librarum, et 
oleum Albredi de Celle mercatoris de Lubike ad valenciam sexaginta solidorum, 
et coria Euerardi Pape mercatoris de Lubike ad valenciam sexaginta et decem soli
dorum arestastis, sicut per returnum vestrum plenius nobis constat, et predicti 
Ludolphus et Albredus pro se et sociis suis predictis, in cancellaria nostra con
stituti, asseruerunt se esse de hansa predicta et ipsorum bona et mercimonia pre
dicta per vos ad sectam prefati Ade iniuste arestata fuisse, et hoc optulerunt se 
probaturos, prout curia nostra considerauerit in hac parte, prefato Ade per attor- 
natum suum in dicto negocio contrarium asserente, super quo deliberare vlterius 
facere proponimus, quod heri debet in hac parte, vobis precepimus, quod, si pre
dicti Hermannus, Simon, Bernardus, Ludolphus, Cristianus, Albredus et Euerardus 
inuenirent nobis sufficientem manucapcionem, pro qua respondere velletis de respon
dendo prefato Ade de predictis centum sexaginta et tribus libris et decem solidis, 
ad que bona et mercimonia predicta sic arestata estimantur, videlicet quilibet illo
rum pro summa ipsum contingente, si contingat ipsos inde prefato Ade respondere 
debere, tunc bona et mercimonia predicta per vos sic arestata sine dilacione de- 
arestari, et eisdem Hermanno, Simoni, Bernardo, Ludolpho, Cristiano, Albredo et 
Euerardo liberari faceretis ad commodum suum inde faciendum, de quo nichil hucus
que actum existit, per quod partibus predictis postmodum coram nobis in cancel
laria nostra comparentibus diem dedimus in parliamento nostro apud Eboracum in 
octabis sancti Hillarii proximo futuris summonito ad faciendum vlterius in negocio 
predicto et recipiendum, quod iusticia suadebit, et quia predicti Hermannus, Simon, 
Bernardus, Ludolphus, Cristianus, Albredus et Euerardus inuenerunt coram nobis 
in eadem cancellaria Johannem Rotenheryng’ de Kyngeston’ super Hüll’, Ricardum 
de la Pole de Kyngeston’ super Hüll’, Willelmum de Barton’ de Kyngeston’ super 
Hull’ et Nicholaum de Catton’ de Ebor’, qui manuceperunt pro eisdem Hermanno, 
Simone, Bernardo, Ludolpho, Cristiano, Albredo et Euerardo respondere prefato 
Ade de predictis centum sexaginta et tribus libris et decem solidis, videlicet pro 
quolibet eorum pro porcione ipsum inde contingente, si contingat per curiam nostram
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considerari, quod pecunia illa eidem Ade debeat liberari: vobis precipimus, quod 
bona et mercimonia predicta per vos sic arestata sine dilacione dearestari et ea 
adeo integre, sicut arestata fuerunt, eisdem Hermanno, Simoni, Bernardo, Ludolpho, 
Christiano, Albredo et Euerardo vel eorum in hac parte attornatis sine dilacione 
deliberari faciatis per manucapcionem predictam et ad commodum suum inde 
faciendum. Et hoc nullo modo omittatis. Teste rege, apud Eboracum, quarto die

Decembris.
Rot. Claus. /5. Edw. II. //, im Tower

MW.
Eduard II., König von England, befiehlt den Bailifs von Bavensere, äusser den zum 

Belauf von 165}, Pf. St. angehaltenen und bedingungsweise wieder frei 
gegebenen Lübechischen Gütern, zur Schadloshaltung des Adam le Cieik 
bis zu 200 Pf- St. auch noch für die reslirenden 56}, Pf. St. Kaufmanns
güter aus den betreffenden Städten mit Beschlag zu belegen. 1519. Dec. 5.

(Gleichlautend mit No. 1054. bis *,  von wo es weiter heisst:) diuersa bona 
et mercimonia Hermanni de Hamme, Simonis de Minstre, Bernardi Flourkyn, Ludolphi 
Caanfeld, Cristiani de Celle, Albredi de Celle et Euerardi Pape, mercatorum pre
dicte ville Lubike, ad valenciam centum sexaginta et trium librarum et decem soli
dorum arestaueritis, sicut nobis retornastis: nos, volentes prefato Ade de triginta 
et sex libris et decem solidis residuis satisfieri, vt est iustum, vobis precipimus, 
quod omnia bona et mercimonia hominum et mercatorum predictarum v.llarum de 
Grippeswold’, Strallessound’ et Lubike, vitra bona illa per vos, vt est d,ctum, are- 
stata, et que mandauimus prefatis mercatoribus de Lubik per securitatem sub certa 
forma liberari, que infra balliuam vestram inueniri configent, except.s mercator, us, 
qui sunt de hansa predicta, ac bonis eorundem, vsque ad dictam summam r.g n a 
et sex librarum et decem solidorum residuorum sme ddac.one arestar. et sah.o 
custodiri faciatis, donec eidem Ade de predict.s tr.gmta et sex hbr.s et decem sol h 
fuerit satisfactum vel aliud a nobis super hoc habueritis in mandafis. Et de bonis, 
tuent satisfactum, ve " et quorum et cuius fuerint, et de toto
que sic arestaueritis, et vatore eorunuem, u „,„„c i;tiPras cerfacto vestro in hac parte reddatis nos distmcte et aperte per vestras litteras cer 

. , . i i Tpste reffe. apud Eboracum, V die Decembris,tiores, remittentes nobis hoc breue. leste rege, apuu
Folgt der vorigen Urkunde auf derselben Rolle.

124*
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urvi.
Eduard II., König von England, weiset die Bürgen der Lübeckischen Eigenthümer 

der auf Antrag des Adam le Clerk von den Bailifs von Ravensere arrestirl 
gewesenen Güter an, diese den neuen von den gedachten Kaufleuten 
gestellten Bürgen auszuliefern. 1320. Febr. 22.

R.ex dilectis sibi Johanni Rotenheryng’ de Kyngeston’ super Hüll’ et Ricardo 
de la Pole de Kingeston’ super Hüll’, Willelmo de Barton’ de Kyngeston’ super 
Hüll’ et Nicholao de Catton’de Ebor’salutem. Licet—curauerunt (wie No. 1032.}^ 
preceperimus balliuis nostris de Rauenesrodd’, quod omnia bona et mercimonia 
hominum et mercatorum predictarum villarum de Grippeswold’, Strallessound’, 
Lubyk’, que infra libertatem ville predicte inueniri contingeret, exceptis mercato
ribus, qui sunt de hansa Teutonicorum London’ commorantium, vsque ad summam 
ducentarum librarum sterlingorum arestari facerent et saluo custodiri, quousque 
eidem mercatori nostro de dictis ducentis libris in partem satisfactionis bonorum 
et mercimoniorum predictorum esset satisfactum, vel aliud a nobis inde haberent 
in mandatis, cuius quidem pretextu mandati dicti balliui quandam nauem Hermanni 
de Hamme de Lubyk’ Cum attilio eiusdem ad valenciam decem librarum, et durum 
piscem, buksel et coria Simonis de Minstre mercatoris de Lubyk ad valenciam 
viginti librarum, et durum piscem Bernardi Flurkyn mercatoris de Lubyk ad valen
ciam quadraginta librarum, et durum piscem et coria Ludolphi Canfeld’ mercatoris 
de Lubyk’ ad valenciam viginti et septem librarum, et durum piscem, buksel et 
corea Crispiani de Celle mercatoris de Lubyk’ ad valenciam sexaginta librarum, et 
oleum Albredi de Celle mercatoris de Lubyk’ ad valenciam sexaginta solidorum, et 
corea Euerardi Pape mercatoris de Lubyk’ ad valenciam sexaginta et decem soli
dorum arestarunl, sicut per retornum dictorum balliuorum nobis plenius constat, 
que quidem bona et mercimonia per eosdem balliuos sic arestata per manucapcionem, 
quam predicti Hermannus, Simon, Bernardus, Ludolphus, Cristianus, Albredus et 
Euerardus eisdem balliuis ad mandatum nostrum per vos inuenerunt de respondendo 
prefato Ade de centum sexaginta et tribus libris et decem solidis, ad que bona et 
mercimonia predicta sic arestata estimantur, videlicet quilibet vestrum pro summa 
contingente, si contingeret ipsos mercatores inde onerari, in manibus vestris remanent, 
vt dicitur, custodienda iuxta formam manucapcionis supradicte. Quia tamen iidem 
Hermannus, Simon, Bernardus, Ludolfus, Cristianus, Albredus et Euerardus, in can- 
cellaria nostra constituti, inuenerunt coram nobis in eadem cancellaria Gilbertum 
de Mordon’, Johannen) le Long, Ricardum Cube, Johannem Brond et Philippum
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Lucas de ciuitate nostra London’, qui manuceperunt pro eisdem Hermanno, Simone, 
Bernardo, Ludolfo, Cristiano, Albredo et Euerardo respondere prefato Ade de pre
dictis centum sexaginta et tribus libris et decem solidis, videlicet quilibet eorum 
pro porcione ipsum inde contingente, si contingat per curiam nostram considerari, 
quod pecunia illa eidem Ade debeat liberari: vobis mandamus, quod bona et mer
cimonia predicta per predictos balliuos sic arestata et per dictam manucapcionem 
vobis traditafm] prefatis mercatoribus vel eorum in hac parte attornatis integre et 
absque districtione aliqua liberetis. Volumus enim vos de manucapcione illa erga 
nos et prefatum Adam ex nunc exonerari. Teste rege, apud Westmonasterium, 
XXII die Februarii.

Rot. Claus. 13. Edw. II. 8, im Tower.

ΙΙΙΛΙ·.
Ein Gemeinschuldner und dessen Ehefrau treffen eine vorläufige Uebereinkunft mit 

ihren Gläubigern. 1320. Oct. 28.

Nos communes ac vniuersi debitores Nicolai ac vxoris eius domine Her^derad 
in platea, que dicitur Clochgeyterstrate, recognoscimus |l presentibus, nos vnanimi 
consensu recepisse ab eis XXII marc. den. lubicen. || pro debitis nostris, videlicet in 
hunc modum, quod eisdem plenum posse et facultatem conferimus, quod eorum 
hereditatem vendere possint et cum ea facere vel dimittere possint, quidquid eorum 
placuerit voluntati, ac eosdem in dicta hereditate in nullo impediemus seu aliqua
tenus molestemus. Preterea dicto Nicolao concedimus largum et liberum accessum 
infra hinc et festum Pasche proxime venturum in ciuitatem Lubicensem veniendi 
et manendi. Si vero excepta dicta hereditate aliquid perciperimus (!) de bonis eorum, 
vbicunque locorum existerint (!), illud impetere et arrestare possimus audacter, cum 
hoc non sumus neglecti. Jtem si auxilio Dei res eorum meliorentur, quod Deus 
det, extunc nobis persoluent pro eorum modulo possibilitatis, quidquid possint. 
Testes huius rei sunt domini consules, dominus Hinricus de Wittenborch et Hinricus 
de Plescowe. Actum anno Domini MCCCXX, Symonis et Jude apostolorum.

In dorso: Credencia domine Herderad in Clochgeyterstrate.
Litterae memoriales, auf der Registratur.
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JIEVSII.
Eduard II., König von England, verfügt, die Bürgen für die Lübeckischen Kaufleute, 

deren Güter auf Antrag des Adam le Clerk mit Beschlag belegt gewesen, 
da jene Kaufleute nunmehr dargethan, dass sie zur deutschen Hanse gehörten, 
ihrer Verpflichtungen zu entledigen. 1521. Febr. <>.

R.ex Johanni le Long’ et Johanni de Lubyk’ salutem. Cum nuper — constat 
(tvie No. 1052.), preceperimus balliuis Johannis de Britannia comitis Richemund’ 
de sancto Botulpho, quod ipsi — mandatis {wie No. 1052), dicti balliui pretextu 
mandati nostri predicti de bonis et mercimoniis Johannis Scoder’ mercatoris de 
Lubyk’ ad valenciam viginti librarum, Odberti Scriptoris mercatoris eiusdem ville 
ad valenciam decem librarum, Johannis Albi mercatoris eiusdem ville ad valenciam 
decem librarum, Bernardi Florekyn mercatoris eiusdem ville ad valenciam decem 
librarum, Danielis de Gosteuen mercatoris eiusdem ville ad valenciam decem libra
rum, Gerardi Rauenoge mercatoris eiusdem ville ad valenciam viginti librarum, 
Alberti Parlement mercatoris eiusdem ville ad valenciam decem librarum, et Tide- 
manni de Monasterio mercatoris eiusdem ville ad valenciam decem librarum aresta- 
uerunt, sicut nobis retornarunt, dictique mercatores, in cancellaria nostra constituti, 
asseruerint se esse de hansa mercatorum Alemannie et eo pretextu bona eorum 
occasione premissa arestari non debere, et inuenerunt coram nobis vos manucaptores 
suos, videlicet quemlibet vestrum in sol(idum), de respondendo et satisfaciendo pre- 
fato Ade le Clerk’ de predictis quadringentis libris, si per consideracionem curie 
nostre dictos mercatores de Alemannia inde contingeret onerari, ac iam per recor- 
dum et processum coram nobis inde habitum et in cancellaria nostra de mandato 
nostro missum compertum sit, quod dicti mercatores ante diem arestacionis predicte 
et eciam die arestacionis illius et post fuerunt de hansa Alemannie et adhuc sunt, 
consideratumque sit, quod predictus Adam nichil capiat per querelam suam ante- 
dictam, et quod bona et mercimonia predicta dearestentur et dictis mercatoribus 
de Alemannia, in quorumcunque manibus ea inueniri contigerit, liberentur: nos, 
indempnitati vestre prospicere volentes in hac parte, de manucapcione vestra pre
dicta pro predictis mercatoribus, vt est dictum, facta vos penitus exonerari et 
quietos esse iuxta consideracionem nostram supradictam, et quod bona et merci
monia predicta, in quorumcunque inanibus ea inueniri contigerit, eisdem mercato
ribus integre liberentur. Teste rege, apud Hauering’ atte Boure, VIII die Februarii.

Eodem modo exonerantur Gilbertus de Mordon predictus, Johannes le Longe, 
Ricardus Cube, Johannes Brond’ et Philippus Lucas de ciuitate London’ de manu- 
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capcione, quam fecerunt pro predictis mercatoribus de Alemannia in cancellaria 
regis de respondendo prefato Ade le Clerk’ de centum sexaginta et tribus libris et 
decem solidis, si contingeret etc., vt supra, de quodam aresto super dictos merca
tores de Alemannia per balliuos regis de Rauenesrod’ ad sectam dicti Ade facto. 
Teste, vt supra.

Rot. Claus. 14. Edw. II. 10, im Tower.

itlLIX.
Eduard II., König von England, ersucht König Ludwig von Deutschland, da zwei 

Lübecker Bürger einem seiner Unterthanen eine klare Schuld nicht bezahlt 
hätten, den Behörden von Lübeck zu befehlen, Diesem die bisher versagte 
Rechtshülfe zu gewähren. 1521. Aug. 5.1

1) Vgl. No. 1049. 2) ·· L(udovico).

Magnifico principi, domino H.2 Dei gracia regi Almannie illustri, amico 
suo carissimo, Edwardus eadem gracia rex Anglie etc. salutem et successus ad vota 
prosperos ac felices. Querelam dilecti nobis Hugonis de Wircestre, ciuis ciuitatis 
nostre London’, recepimus, continentem, quod, cum ipse dudum in eadem ciuitate 
quasdam merces suas Henrico de Hatthorp et Johanni Sater, Teutonicis de villa 
de Lubyk’, que est de dominio vestro, pro quaterviginti libris eidem Hugoni certis 
terminis, iam diu est preteritis, soluendis vendidisset et merces illas eidem Henrico 
et Johanni liberasset, prout in ipsorum litteris, quas idem Hugo penes se habet, ple
nius continetur, iidem Henricus et Johannes, receptis mercibus predictis, non satis
facto eidem Hugoni in aliquo de precio earundem, a regno nostro Anglie clam et 
latenter recesserunt et ad dictam villam de Lubyk se, vt dicitur, transtulerunt. Et 
Hcet nos ad prosecucionem eiusdem Hugonis burgimagistros, aldermannos et balliuos 
dicte ville de Lubyk pluries rogauerimus per nostras litteras speciales, quod, audita 
querela ipsius Hugonis super premissis, ipsos Henricum et Johannem ad satis
faciendum ei vel eius attornato seu procuratori de debito predicto et dampnis, que 
occasione detencionis eiusdem docere se posset incurrisse, compellerent iusticia 
mediante, iidem tamen burgimagistri, aldermanni et balliui nichil inde ad huiusmo i 
rogatus nostros hucusque facere curauerunt in ipsius Hugonis graue dampnum et 
depauperacionem manifestam. Et quia prefato Hugoni, sicut ceteris subditis nostris, 
in suis oppressionibus subuenire tenemur, magnificenciam vestram aflectuose requi
rimus et rogamus, quatenus prefato Hugoni super debito et dampnis predichs fier. 
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iubeatis iusticie complementum, ita quod pro defectu iusticie non oporteat nos pro 
ipso de alio remedio prouidere, rescribentes nobis, si placet, quid inde ad nostrum 
rogatum duxeritis faciendum. Teste rege, apud Westmonasterium, V die Augusti.

Rot. Claus. 13. Edw. II. 36. dorso, im Tower.

JILX.
H essel, genannt vom Berge, verlässt vor dem Lübeckischen Rathe dem St. Johannis- 

Kloster Alles, was er etwa in dem Dorfe Wulfsdorf besitzen möchte. 1521. Dec. 14.

Notum sit, quod Wezcelus dictus de Monte coram dominis consulibus Lubi
censibus pro se et suis heredibus || et eorundem posteris in perpetuum simpliciter 
resingnauit dominabus claustralibus sancti Johannis ciuitatis ||Lubicensis omnia bona 
sua, si qua fortassis sibi conpetebant in villa Wuluestorp, siue consistant || in aliqua 
curiarum aut domorum dicte ville, aut in agris aut in ortis, pratis, pascuis, terris 
cultis [cultisj et incultis, linguis, aquis aut rebus alijs quibuscunque ad dictam (villam) 
Wuluestorp pertinentibus, ita quod ipsi Wezcelo et suis heredibus aut eorum poste
ris in perpetuum pro bonis ad dictam villam pertinentibus nulla deinceps accio vel 

• · o 0peticio conpetere poterit aut debebit. Actum anno Domini MCCC vicesimo primo, 
in crastino sancte Lucie virginis. Testes sunt domini consules, dominus Hinricus 
de Plezcecowe et Johannes de Gustrowe.

In dorso: Protestacio facta inter Wezcelum dictum de Monte et dominas 
claustrales sancti Johannis coram consulibus.

Litterae memoriales, auf der Registratur.

jHLXI.
Johann, Probst, und ganzer Convent zu Segeberg ersuchen den Rath zu Lübeck um 

Freilassung ihres Müllers Eier. O. J. (J5OH__ t525,f

Viris honorabilibus et discretis, dominis Seg(hebodoni) et Brun(oni) pro
consulibus, ac vniuersis consulibus'in Lubeke, Johannes Dei gracia prepositus totus- 
que conuentus Segebergensis ecclesie cum omni beniuolencia || oraciones in Dornin«· 
Cum de vobis omnibus et singulis tocius boni ac promocionis plenam habeamus !l 

I) Segebodo Crispin, welcher als Bürgermeister seit 1308 genannt wird, slarl» 13'23, Apr. 3. (Qnasi' 
modog.) Probst Johann zu Segeberg findet s ch 1305, Ju). 6. und 1310, Jul 26.; 1300 ist Con’’·'“1 
daselbst Probst, 1321 Heinrich. Vgl. No. 266. Urh -B. des Bislh. Lüh. I. No. 366. 408. 511· $·
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confidenciam et magnam partem profectus ecclesie nostre in vos reponamus, vni- 
uersitatem vestram nobis in Domino vere dilectam requirimus humiliter et rogamus, 
quatinus propter Deum et nostras preces Elerum molendinarium et famulum nostrum, 
quem, sicut audiuimus, detinetis captiuum, beate Virgini, cuius seruus est, et nobis 
dare liberaliter et dimittere dignemini liberum et solutum, adtendentes, quod, quando- 
cumque, quocienscumque et ad quecumque volueritis, fuerimus et simus beniuoli 
vobis omnibus et parati.

In dorso: Honorabilibus viris, consulibus in Lubeke.
Nach dem Originale auf der Trese, mit auf gedrücktem Siegel des Probstes, welches den Brief schloss.

JIEXII.
Otto, Graf von Hoya, erklärt, wegen der einem seiner Ritter in Lübeck von einem 

dortigen Bürger widerfahrenen Beleidigung mit der Stadt ausgesöhnt zu 
sein. O. J. (iolO—23.f

Otto Dei gracia comes in Hoya. Prouidis viris et honestis, . . consulibus 
ciuitatis || Lubicensis, sincere dilectionis et promocionis incrementum. Accedens ad 
«os Jo(hannes) dictus de Hattorpe,|| noster dilectus hospes, vester conciuis, nobis 
declarauit sub verbis creditiuis affirmans, quod ob|[probrium seu contumelia, que 
nobis in uestra ciuitate per vestrum burgensem in milite nostro contingebat, vobis 
sit et fuerat molestum supra modum, quod non solum verbis, sed acerrimis uin- 
dictis, sicuti nobis narrauit, demonstratis: pro qi,a causa predictus Jo(hannes), 
noster hospes, nos attentissime deprecabatur, ut eam dimitteremus, quod tandem 
facere nos oportebat. Vnde scire debetis, quod in honorem vestrum et ob preces 
suas omnem iram propter dictam causam in nobis concitatam penitus dimisimus et 
presentibus dimittimus, nolentes amplius recordari, sed vobis prompti et beniuoli 
esse uolumus omnem uestram uoluntatem pro nostra possibtbtate admplendam, et 
vestros burgenses singulos et vniuersos promouere uolumus, ubicunque et quando
cunque necesse habuerint, quemadmodum nostros proprios v.ros et uasallos. Cete
rum vestram honestatem prouidam et discretam attentionbus predbus deprecamur, 
quatenus Euerhardum, uestrum conburgensem, in uestra graui md^nahone ob nostram 
causam, ut intelleximus, constitutum, ad graciam uestram rec.pere d.gnem.m, >psi 

125

1 ti , Irnmmt im Obcr-Stadtbuche 1310-36 vor, Graf Otto von Hoya
1) Der Bathinann Johann de Hatto.p’ d Vater eine ürkl,nde ans, 1326 Otto’s Witlvve

1280-1323; 1321 ..dl. .e.n Sohn C' rh " 0 Sd..nenb..rg.
Eringard, Tochter des Grafen Adolph zu

Bd. II.
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misericordiam talem facientes, quod preces nostras sibi sentiat efficaciter profuisse, 
quod inter nos et uos erit in perpetuum mutue amicicie certitudo ex parte nostra 
iugiter obseruanda. Jn uigilia Margarete, datum in Leuenowe. Cetera lator.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem in seinem unteren Theile erhaltenen Rtitersiegel.

ΜΓΧΙΙΙ.
Otto, Graf von Hoya, antwortet dem Rathe zu Lübeck auf dessen Klage wegen eines' 

Handels mit einem seiner Unterthanen. O. J. (J7or 1525.f

I) Vgl. No. 1062. Ob die obige Urkunde denselben Ritter betrifft, was sonst wahrscheinlich wäre,*
ergeben Inhalt und Namen nicht. 2) Bucer, Butener?

3) Seit dem Jahre 1324 erscheint Graf Berthold von Henneberg als königlicher Gesandter, seit 1325 
als Vogt in Beziehung zur Stadt Lübeck. Vgl. No. 451. 453. 455. 462. Detmar I, 218. 1328, 
17. Jan. ward Ludwig zum Baiser gekrönt, welcher in obiger Urkunde noch römischer König 
genannt wird.

Otto Dei gracia comes de Hoya. Honorabilibus viris et discretis, consulibus 
ciuitatis Lubicensis, || omnis affectus plenitudinem et honorem. Scitote, quod de 
Cristiano dicto Buccr’I) 2 3, de quo nobis scripsistis, || nichil cum ipso facere amplius 
habuimus nec habemus, sed rogati ipsi litteras petitorias, sicut dominorum est 
facere, i| dedimus generales. Vnde quod ipse justiciam et equitatem facere recusat, 
nobis indignum et irracionabile putabitur et videtur, et de omnibus vestris iniurijs 
et offencionibus condolemus.
Nach dem Originale, auf der Trese, an welchem ein Stück des Siegelbandes, die Einschnitte für dasselbe und eine 

schwache Spur an der Stelle, wo das Siegel aufgedrückt gewesen, noch vorhanden sind.

nrxiv.
Graf Berthold von Henneberg empfiehlt die Bürger von Lübeck dem besonderen 

Schutze des Grafen Burchard von Mansfeld. O. J. {1525—27f März 24.
Nobili viro, domino Burchardo comiti de Mansvelt, amico suo karissimo, 

Bertoldus || Dei gracia comes de Hennemberg desideriosum in omnibus animum 
complacendi. Ciues vnij|uersos et singulos ciuitatis Lubecensis nobis sincere dilectos 
et specialiter a domino Ludowico Roma||norum rege commissos vobis fideliter duxi
mus conmittendos, rogantes affectuose, quatenus eos vobis sic conmissos, cum ab 
ipsis requisiti fueritis, in omnibus suis agendis promoueatis ipsosque cum omni 
diligencia pro suis indigenciis tueri et defendere nostri intuitu studeatis, in quo 
nobis voluntatem exhibebitis vtique promerendam. Datum Slevsungen, in vigilia 
Annunciacionis beate Virginis, sub sigillo nostro presentibus atergo appresso.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit Spuren eines aufgedrückt gewesenen Siegels.
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Eccard, Probst, Johann, Prior, und gesammtes Capitel der Ratzeburger Kirche 
quittiren über den Empfang der ihnen aus dem Lübeckischen Zolle zukom
menden 27 Mark Pf. 1527. Nov. 17}

Echardus Dei gracia prepositus, Johannes prior totumque capitulum ecclesie 
Raze||burgensis. Vniuersis presencia visuris salutem in Domino. Puplice presen
tibus protesta ||mur, nos vigintiseptem marcas den. lubicen. bonorum et legalium 
nobis ex tejfloneo ciuitatis Lubicensis debitas de anno Domini millesimo trecentesimo 
vicesimo septimo recepisse, dimittentes ab ipsarum solucione ciuitatem ipsam Lubi- 
censern pro anno predicto quitam pariter et solutam. Jn cuius rei testimonium 
sigillum nostri capituli presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCC 
vicesimo septimo, feria tercia proxima post festum beati Martini.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem zur Hälfte erhaltenen Siegel.

MEXVI.
Karl Nceskonungsfon, königlicher Vogt in Finnland, schreibt dem Rathe zu Lübeck, 

dass bei einem in der Nähe von Reval verübten Seeraube keine Finnländer 
sich betheiligt hätten. O. J. (1527—29.)‘i

Vos reuerendos viros et honestos, consules ciuitatis Lybycensis, Karolus 
Naeskonunxfon || terrarum Finlandie capitaneus, quidquid honoris poterit, cum salute 
perhenni. Quia in || litteris vestris nuper intellexi uos asserentes, quod quidam 
homines de terris et finibus,'j quorum prouisionem et ordinacionem habeo, quasdam 
naues et bona plurimorum mercatorum in aquis prope Rewaliam rapuerunt, significo 
nobis, nullas de dominio, cuius prouisionem gero, uestris uel aliis quibuscunque 
per rapinam iniuriam aliquam intulisse, nec aliquis uobis uel uestris me uolente 
uel me sciente amodo dampna inferat, prout in me est ullo modo. Jn Christo 
valete, pro uero scientes, me commodis uestris intendere et honori, quod michi 
meisque per uos spero fieri econuerso. Scriptum Lyncopie, quinta feria proxima 
ante beati Andree apostoli.

Tn dorso: Discretis uiris, consulibus ciuitatis Lybycensis.
^ach dem Originale, auf der Trese, mit den Einschnitten für das Siegelband und Spuren des aufgedrückten 

Siegels. Es trägt die alte Signatur des Lüb. Jrchives: Karl Nickelsfon.

iTvgl. Ko. 380. 2) Karl Nation ungsfon wird 1327, 22. Marz Capitaneus Finlandensis, und 1330,
23. Jul. Advocatus super Finlandiam et Alandiam genannt. Sein Vorgänger Matthias Kaetilmundsfon 
ist 1326 oder 1327 gestorben; am 27. Nov. 1330 wird schon Hari Heraidsfon als Cap. Fmland. 
angeführt. Hildebrand. Dipl. Svecan. IV, 1. 10. 170. 188.
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11LXVII.
Der Lübeckische Bürger Nicolaus von Alen urkundet über den Verkauf und die 

Verlassnng des Dorfes Eckhorst und der Holzung, die Wüstenei genannt, 
an seinen Bruder Eberhard von Alen. /552. Jul. 20.1

1) Vgl. No. 1028.

^X'otum sit, quod ego Nicolaus de Alen, accedente consensu omnium, quo
rum consensus fuerat requirendus, || vendidi et resignaui dilecto meo fratri Euerhardo 
de Alen meam villam Eychorst et curiam || in ipsa jacentem in agris cultis et in
cultis, pratis, pascuis, paludibus, cespitibus, vijs et inuijs ||, rubetis et nemoribus, aquis 
aquarumque decursibus et cum omnibus alijs, que infra campimarchiam sita sunt, 
cum proprietate, libertate, possessione, comoditate, necnon cum omni jure, vtilitate 
ac emolimentis, prouentibus et redditibus, prout pater ipsius et meus dominus Thide- 
mannus de Alen pie memorie tenuit et possedit. Hec igitur omnia transtuli in 
dictum meum fratrem Euerhardum suosque veros in heredes ac cessi ad habendum, 
tenendum et possidendum, et quicquid ipsi placuerit, cum eis perpetuo faciendum. 
Vendidi etiam dicto meo fratri Euerhardo meam partem et portionem lignorum, 
que dicuntur Wostenyghe, cum omnibus distinctionibus, sicut jacent, que similiter 
ipsi ad tenendum et habendum ea perpetuo resignaui. Testes huius sunt domini 
consules, videlicet Jordanus de Tribbeses et Hermannus de Wickede, qui has litteras 
testimoniales ad se de jussu dominorum consulum receperunt. Actum anno Domini 
1&CCCXXXII, feria secunda ante diem beate Marie Magdalene proxima.

In dorso: Testimonialis littera Euerhardi et Nicolai fratrum de Alen.
Litterae testimoniales, auf der Registratur.

JIIAVIII.
Johann, Herzog von Lothringen, Braband und Limburg, ersucht den Bath von Lübeck 

um Ausantwortung des Nachlasses eines daselbst verstorbenen Brüsseler 
Bürgers. /554. Sept. 50.

(Bis auf Eingang und Schluss und einige unwesentliche Abweichungen gleieh- 
lautend mit No. 588.)

Online/ auf der Trese, mit anhängendem Siegel.
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Die Richter des Harlinger Landes schreiben dem Rathe von Lübeck in Betreff eines 
an ihrer Küste gescheiterten Schiff'es. 1555. Oct. 50.

Viris omni laude dingnis, judicibus ac consulibus Lubicensis ciuitatis, Rem- 
bertus Wir||digan, Pubeko in Vtlc, Hayo Ernedigan ceterique judices terre Herlingie 
pacis in|lcre(me)ntum et totius iusticie complementum. Cvm quedam nauis aput 
nos naufrigio (!) || fuit conquassata ex irriequieto (!) maris feruore et ex assidua 
fluctuum iactione, que ad vos pertinere videbatur, in qua XXXIII vasa satis valida 
per nos fuerunt saluata et XXXlIIIor mässe ceree reperte, de quibus bonis duas 
partes rehabere potestis, ita tamen, quod tercia pars aput nos remaneat, laboran
tibus pro eisdem satisfaciendo secundum decreta et statuta terre nostre. Verum- 
ptamen, si vobis placere videbitur, nouem centenaria marcarum nostri ponderis 
inventoribus continuo transmittetis, dum modo omnia bona saluata cupitis rehabere, 
hoc prenotato, quod litteram vestre ciuitatis vestro sigillo sigillatam et apertam 
nobis destinetis, ne in posterum aliqua litis contentio inter nos et vos suboriri 
videatur, siue hec bona sint de Flandria uel de aliqua alia ciuitate, nos indempnes 
sernper reseruando. Datum Herlege, anno Domini MCCCXXXV, in die duorum 
Ewaldorum.

Beyno et Mammo.
in dorso: Detur judicibus ac consulibus Lubicensis ciuitatis.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit Resten des Siegelbandes und des den Brief schliessenden grossen 
elliptischen Siegels.

MMX.
Otto und Barnim, Herzöge zu Stetlin, Pommern, Slavien und Cassubien, beglaubigen 

beim Rathe von Lübeck den Prior Merl von Stetlin als ihren Bevollmäch
tigten zu einem Geldgeschäfte. O. J. (1558?)

Nos Otto et Barnim Dei gracia Steytinenses, Pomeranorum, Slauie et 
Cassubie duces. (Viris prouidis et disc)retis,. . magistris || consulum ac consulibus ciui
tatis Lubecensis, quantum poterat promptitudmis famulatus cum . · ■ · · ·
Dominum Albertum, |j priorem nostre ciuitatis Steytmensis, famibarem nobis et